
 

 

 
   

 
Spørgsmål om pladsanciennitet for børn ved 
institutionslukning 

 

Kære Klaus 

Du har den 28. august 2024 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen 
om pladsanciennitet for børn ved institutionslukning: 

Pba. en forældrehenvendelse om situationen i en institution, der skal 

lukke, hvor der allerede sker personaleflugt, har jeg følgende til 

overvejelse og spørgsmål. 
 

Børn hvis inst. lukker 

Når vi pba. af politiske vurderinger beslutter at lukke et barns 

dagtilbud, må det vel betragtes, som den mest indgribende handling, 

som vi kan foretage. Derfor bør de børn og forældre, der rammes, kunne 

få mindst samme muligheder, som forældre, der vælger at flytte til 

Københavns Kommune og som skal have plads i vore dagtilbud. I den 

situation medtager de barnets anciennitet i pladsanvisningssystemet 

fra de startede i dagtilbud i tidligere kommune. 

1. Kan vi ikke give de børn, hvis inst. lukker, samme muligheder, som 

tilflytterbørn? 

2. Skal der en politisk beslutning i udvalget for, at det kan blive praksis i 

Kbh.? 

 

Besvarelse 

Ad1 - Kan vi ikke give de børn, hvis inst. lukker, samme muligheder, som 

tilflytterbørn? 

 
Ændringen betyder i praksis, at børn fra lukningsbesluttede 
institutioner overspringer ventelisten. Det er lovligt for tilflytterbørn, 
som specifikt er nævnt i vejledningen til Dagtilbudsloven, hvor det 
fremgår, at tilflytterbørn kan medtage deres anciennitet fra 
fraflytningskommunen, når de placeres på ventelisten.  
 
”En kommune kan beslutte at benytte forældrenes ansøgningstidspunkt 
i fraflytningskommunen som grundlag for placering på ventelisten.” – 
Dagtilbudsvejledningen pkt. 272 
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Derfor kan kommunen reservere plads til tilflytterbørn på ventelisterne.  
 
Samme mulighed er ikke beskrevet for børn i lukningsbesluttede 
institutioner. For at kunne svare på spørgsmålet, har forvaltningen 
behov for at undersøge nærmere, om det er lovligt, at børn fra 
lukningsbesluttede institutioner overspringer ventelisten. 
Forvaltningen vil derfor kontakte Børne- og Undervisningsministeriet 
for at afklare, om det kan lade sig gøre indenfor de lovgivningsmæssige 
rammer. Forvaltningen vender tilbage til udvalget, når muligheden er 
endeligt afklaret. 
 
 
Ad2 - Skal der en politisk beslutning i udvalget for, at det kan blive praksis i 

Kbh.? 
 
Ja, en ændring af anvisningsreglerne kræver en politisk beslutning i 
udvalget.  
 
Det er dog ikke sikkert, at ændringen får betydning for børn i de 
lukningsbesluttede institutioner, da det forventes, at hovedparten af 
forældrene har accepteret en plads i en ny institution, inden 
beslutningen er implementeret.  
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